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Abstrakt

V bakalářské práci "Guiseppe Verdi - Otello, Komplexní scénografický projekt

opery" se autor Lukáš Mathé nepokouší předložit čtenáři univerzální návod, jak k

danému tématu přistupovat. Tato práce popisuje, jak tvůrce velmi známé téma

nahlíží ze svého osobního úhlu, vyjadřuje, co cítí, hledá souvislosti a odhaluje své

vidění světa. To je asi jediná možná cesta, kterou může obohatit sebe i čtenáře.
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Abstract

In the Bachelor thesis "G.Verdi - Otello, Opera Complex Scenographic Project"

the author, Lukáš Mathé, is not trying to give the reader universal instruction

how to approach the topic. This thesis describes the author's personal perspecti-

ve of the theme, expresses his emotions, searches for connections and reveals

his own view of the world. This is probably the only way the author can enrich

both, the readers and himself.
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Mé rodině a celé katedře scénografie za bezmeznou trpělivost
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Úvod

„Mám Vám psát? Nebo Vám nemám psát? Ano nebo ne? ........ Ne nebo ano?

Čtěte, máte-li čas, jinak to hoďte do koše, neboť nemám nic velmi důležitého

pro Vás.“1 Tato slova kupodivu nevyšla z mé hlavy, přestože přesně vystihují mé

pocity. Tato slova totiž najdeme již v dopise datovaném 14. března 1894, který

napsal skladatel Guiseppe Verdi svému libretistovi Arriagu Boitovi.

Kde se bere pocit pochyb a nejistoty ve slovech, která napsala ruka zkušeného

muže, u jehož nohou ležel celý operní svět, minimálně ten italský, a v době psaní

tohoto dopisu byl stár 81 let? Nečekali bychom tyto pocity spíše u člověka mla-

dého a nezkušeného? Ne, neměli bychom toto čekat. Opak je blíže pravdě. Kdo

nezapomněl, musí si vzpomenout, že mladý člověk (ano, i umělec je člověk) má

ten dar nepochybovat. Vše kolem něj je jasné a jeho názory jsou tedy nezpo-

chybnitelné. Má to „štěstí“, že ve svém krátkém životě zatím překážky, které se

blíží nebo dokonce stojí už před ním, nevidí a úspěšně je přehlíží (Tuto obecnou

hypotézu berme s rezervou, každý život má trochu jiné cesty). Touto slastnou

nevědomostí už zkušený starší člověk neoplývá. Jeho život je protkán úspěchy i

neúspěchy, vrcholy a pády, oslavami i zatracením. Je si vědom důsledků každého

svého i nepatrného počínání. Že i sebemenší maličkost má nedozírné dopady na

okolní svět. A u umělecké tvorby tato slova platí dvojnásob. Protože, co nás

ovlivňuje, kromě rodičů a přátel? Právě umění, v dnešní době mylně zaměňované

za „média“. Z nich čerpáme znalosti o okolním světě, o jeho zákonitostech.

Z těchto poznatků vytváříme svůj světonázor, žebříček hodnot, podle kterého

konáme a tím směřujeme své osudy a bytí na tomto světě. A to je obrovská síla

umělecké tvorby (zvláště v dnešním globalizovaném světě), kterou si bohužel

mnoho umělců, mladých i starých, neuvědomuje. Bez jakýchkoliv pochybností

vytvářejí, či spíše dnes produkují něco, co ovlivňuje, tvaruje a v některých přípa-

dech devastuje dnešní společnost. Bez jakékoliv zodpovědnosti. A právě zodpo-

vědnost ke společnosti by nás měla dovést k závěru, že pochyby v tvůrčím pro-

cesu vznikajícího uměleckého díla jsou nejen vhodné, nýbrž žádoucí, ba dokonce

nutné.

A neměli bychom zapomínat ani na zodpovědnost k nám samotným. Poněvadž

počet diváků, divadelní ceny, dobré nebo nepříznivé kritiky mohou snad sloužit

1 VERDI, Guiseppe. Životopis v dopisech. 1. Praha: F. Topič, 1944. str. 294
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jako jistý ukazatel úspěchu, ale to není to hlavní, oč jde. Nejdůležitější ze všeho

je, jestli to, co jsme vytvořili, odpovídá našemu osobnímu standardu, a na to

jsou pak veškeré případné výmluvy krátké. Před ostatními si nějakým způsobem

zdůvodníme cokoli. Své vlastní svědomí však člověk neošidí.

Tímto dlouhým a možná zavádějícím úvodem jsem nechtěl brojit proti sebevě-

domým a sebejistým tvůrcům dnešního umění (mimochodem otázkou je, co je

sebe-vědomí a sebe-jistota). Je to spíše vyjádření mých pocitů při mé „umělec-

ké“ tvorbě. Je to obhajoba mých pochybností nad mým úkolem. Přistupuji

k němu správně nebo alespoň zodpovědně? Není cesta, po které jsem se vydal

úplně mylná? O cíli ani nemluvě. Mám vůbec právo nakládat takto s úkolem, kte-

rý jsem dostal, a pak ho někomu s drzostí předložit jako správné řešení?

Tyto otázky určitě zde v úvodu nezodpovím a mám pochybnosti, že je dokážu

zodpovědět v závěru této práce, která se bude zabývat operním dílem Otello

skladatele Guiseppe Verdiho a libretisty Arriga Boita. Takto krkolomně jsme se

dostali k tomu, k čemu úvod vlastně je. Tedy ve své práci se pokusím předložit,

co si o příběhu Otella myslím, jak ho vidím a slyším, a jak bych si představoval,

že by ho mohli vidět a slyšet jiní. Se všemi pochybnostmi, které k tomu patří.
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Hlavní stať

Než se vrhneme vší silou na samotného Otella, musíme pár stránek věnovat jeho

tvůrcům a jejich životům. Většinou se tato část školních písemných prací uměle

nastavuje a student tak získává kýžený počet stránek a tím se zdárně přibližuje

k povinnému limitu. I já se musím na stejnou metu dopracovat, ale tento záměr

není hlavním důvodem, proč se zde chci zabývat životy Guiseppe Verdiho

a Arriga Boita. Jsem toho názoru, že životní prožitky či zkušenosti se promítají

do díla každého tvůrce uměleckého díla a tak nám znalosti jejich životů umožní

lépe nebo snáze proniknout do podstaty samotného díla. Mohu Vám slíbit, že se

na těchto stránkách nebudeme dalekosáhle a nudně zabývat každým datem

a každým detailem ze života tvůrců, ale pokusíme se z těch mnoha a mnoha je-

jich dnů na tomto světě, vyzdvihnout nejdůležitější okamžiky, které se nějakým,

pokud možno zásadním, způsobem dotýkají Otella.

Začátky

Každý život začíná narozením, takže i my začneme tímto datem (u Salvatora Da-

lího bychom museli řešit i prenatální věk). Guiseppe Fortunino Francesco Verdi se

narodil 10. října 1813 v Le Roncole v severní Itálii. Sám Verdi slavil celý život své

narozeniny už devátého, poněvadž mu toto datum omylem řekla matka. Oslavy

nepřesunul ani v 63 letech po zjištění omylu. Tuto bezvýznamnou perličku zmi-

ňuji jen proto, že jedním z hlavních témat Otella je lež či nepravda. Tato úsměv-

ná historka nám ukazuje, že lež či nepravda mají obrovskou moc a ne vždy mají

krátké nohy. Pro nás není však důležitý den, kdy se Verdi narodil, nýbrž rok

a místo. Ty nám prozrazují, do jaké doby a v jakých podmínkách se narodil. Tedy

do doby, kdy italská opera byla ještě na výsluní, naopak stát Itálie ještě ani nee-

xistoval a severní území budoucího státu byla okupována napoleonskou armá-

dou. Ale k tomu se ještě určitě vrátíme.
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Obrázek 1 - Rodný dům G. Verdiho v La Rencole

Důležitý vliv na Verdiho první léta měl vesnický kostel Madonny dei Prati. Nebyla

to však katolická víra, ale hudba, která na chlapce zapůsobila. Libretista Boito

později o Verdim napíše: „Svoji víru ztratil brzy, tak jako všichni z nás, ale snad

více než my ostatní toho celý život litoval.“2 Místní kněz ho naučil číst a psát

a jeho prvním učitelem hudby byl vesnický varhaník Pietro Baistrocchi. Chlapcův

talent se musel brzy projevit. Když mu bylo osm, pořídil mu otec spinet.

Zadarmo ho opravil soused Stefano Cavaletti, protože „dobré předpoklady, které

má mladý Verdi pro učení hry na tento nástroj, jsou pro mě zcela dostatečnou

odměnou“3. Kněz i varhaník brzy zemřeli a tak v deseti letech odešel Guiseppe

na gymnasium do blízkého Busseta. Zde se setkal s obchodníkem Antoniem Ba-


[…]


„štronzu“. To přeruší napochodující četa stráže. Ta spustí zády k divákům čestné

salvy výstřelů, při kterých se začne „postel“ s Otellem a Desdemonou pomalu

propadat do země. Všichni se loučí salutováním. Ve stejný okamžik se zjeví

vpravo vzadu na závěsu stín Jaga, jak se věší. Pomalu se zavírá opona.

K tomuto nastavenému obrazu nás přivedla lítost nad tím, že většina našich

předchůdců se spokojila pouze s Jagovým útěkem a také bychom rádi takto za-

vršili naší snahu diváka znejistět. Kde je to dobro a zlo v tomto příběhu? Je snad

dobro v člověku, který zabil svou ženu, a po smrti mu přesto nebyly odepřeny

pocty vzdávané hrdinům. Je snad zlo v člověku, který si vědom svých činů sáhl
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na vlastní život? A nebo je to naopak? A nebo je to úplně jinak? Jsou mezi dob-

rem a zlem jasné hranice? A co když jedno potřebuje druhé? A co když sami bez

sebe nejsou ničím? Může existovat Otello bez Jaga? Nebo Ježíš bez Jidáše? A jsou

ti druzí zlí, aby ti první mohli být dobří?
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Závěr

Co ještě napsat závěrem? Je zvykem v podobných pracích na konci hodnotit. Já

(vraťme se k osobě z úvodu) jsem však názoru, že nám toto nepřísluší.

Od tohoto je náš čtenář či divák našeho hypotetického představení. To on ocení

naši práci bouřlivým potleskem a zvoláním obdivného „bravo“ nebo ji v opačném

případě odsoudí ohlušujícím pískotem a výkřiky typu „fuj“. V nejhorším odejde

beze slov a zcela nedotčen tím, co musel shlédnout.

Ale nějak se ke své práci vyjádřit musím. Mohl bych se inspirovat u jiných pisate-

lů, kteří se v závěrech zaobírají otázkou, zda splnili cíl, který si vytyčili. To já

však učinit nemůžu, jelikož jsem žádný cíl na začátku neurčil věren okřídlenému

rčení „i cesta může být cíl“. Pojďme si tedy aspoň shrnout či popsat, co jsem zažil

na cestě, co mi vzala a co mi dala.

Cesta trvala několik měsíců. Byla plná slepých uliček, zbytečných zacházek

a zaručeně zdánlivě výhodných zkratek. Mnohokrát mi vzala čas z pracovní doby

(snad se to nikdo nedoví), mnohokrát čas patřící rodinnému životu (tam to bohu-

žel už vědí) a v neposlední řadě čas rezervovaný nočnímu spánku (to jsem cítil

sám). Důležitější je však zjištění, co jsem získal. Nikoho asi nepřekvapí, že jsou

to nové zkušenosti. Zkušenost s operním kusem, o kterém člověk sice má tušení,

ale který ho stále míjel. Zkušenost s novým materiálem použitým při výrobě ma-

ket, která Vás donutí naučit se svařovat. Zkušenost se psaním souvislého textu

delšího než jedna strana a tak dále. Hlavně je to však zkušenost sama se sebou.

Poněvadž je velmi obohacující, strávit tak dlouhý čas sám, pouze se svými názo-

ry, myšlenkami, vizemi, tezemi, nezdary, omyly a pochyby. A právě s těmi po-

chyby se vracím na začátek.

Na začátku (lépe řečeno na konci úvodu) totiž padlo několik „pochybných“ otá-

zek. Přestože jsem avizoval, že na ně nebudu znát odpověď i v závěru, cítím,

že o těchto otázkách by měl být tento závěr. Mohu Vás ujistit, že ani teď si nej-

sem jist, jestli jsem přistoupil k úkolu správně a zodpovědné, a jestli cesta,

po které jsem šel, byla či nebyla úplně mylná. Tyto odpovědi ani nebyly mým

cílem. Myslím si, že umění a ani proces jeho vzniku by se neměly snažit odpoví-

dat, ale neustále by měly klást otázky. Neměly by určovat ani soudit. S tímto

přesvědčením jsem také ke svému úkolu přistupoval. Celou svou prací jsem se

snažil sobě a potenciálním divákům nevnucovat nějaký jasný názor, který by ur-
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čoval, co je správné. Rozhodnutí nepředkládat divákovi už předem daný recept,

jak má vnímat okolní svět, a přenechat mu svobodu výběru možných cest se

může dozajista jevit alibisticky, ale jsem názoru, že je to cesta legitimní a možná

i nutná. V posledních dnech jsme zrovna svědky, kdy jedna skupina umělců kriti-

zuje jednoho politika a druhá ho zase brání. Tím předkládají svým divákům či

spíše už fanouškům direktivní a omezený postoj, který je jen slepě následován.

Vznikají bezduché a skoro nemyslící masy, které už jen osočují ty druhé. A to

myslím není účelem umění.

Můj závěr se začíná podobat úvodu. Není to děsivé? Neznamená to, že se motám

v kruhu a že jsem se nepohnul ani o píď? Ne, nemyslím. Sice mě neopustily všu-

dypřítomné pochybnosti, ale zároveň i díky jim jsem získal cestou nové sebe-

vědomí a sebe-jistotu. A to je asi největší přínos této práce. Můžu být tedy sám

se sebou a se svou prací spokojen? Mohl bych, ale neměl bych. Minimálně

do dvou měsíců ani nebudu.

Tuto práci jsem započal začátkem dopisu od Guiseppe Verdiho. Nechám ho tedy

promluvit ještě jednou a zakončím tuto práci koncem ze stejného dopisu, který

opět vyjadřuje přesně mé pocity: „Och pro Boha, jak dlouhý dopis! Co k čertu

jsem to učinil! Promiňte, promiňte.“16

16 VERDI, Guiseppe. Životopis v dopisech. 1. Praha: F. Topič, 1944. str. 295
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