Oponentský posudek na bakalářskou práci Lukáše Mathé: Guiseppe

Verdi: „Otello“

Dramatický a komplikovaný průběh bakalářského studia Lukáše Mathé se

uzavírá Otellem G. Verdiho. Je překvapivé, jakou cestu diplomant urazil.

V textové části práce pan Mathé pečlivě rozebírá dílo a život Verdiho. Všímá si

jeho role v zásadní proměně italské opery od manýristické zvukomalebnosti „bel

canta“ k silnému hudebnímu dramatu.

Popis vzniku Otella a spolupráce s Boitem naznačují příčiny Mathého volby

Otella pro bakalářskou práci. Rozhodnutí je přesvědčivě vysvětleno v části „Proč

zrovna Otello?“

Popisu a zdůvodnění vlastního projektu předchází část nazvaná „Není režie

bez scénografie a scénografie bez režie“, která je klíčem k pochopení

scénografické koncepce.

Dobře si uvědomuje nutnost vycházet při řešení jednotlivých obrazů a situací

ze scénografické dramaturgie.

V koncepci samé nazvané „Otello 2016“ (?) přesvědčivě zdůvodňuje svou

změnu Verdiho a Boitovy přírodní bouře nad všeničící bouři válečnou. I v řadě

dalších interpretací je jeho řešení logické a dramaticky zdůvodněné.

Velmi inspirativní je využití „maskovacího“ líčení pro vyjádření postupné

proměny Otella a jeho vztahu k Desdemoně. Kostýmy jsou dobře zakotvené

v koncepci a provázané se scénou. Zajímavé jsou kresby kostýmů a typů

jednotlivých postav.

Literární forma práce svědčí o velmi silném osobním zaujetí. Místy působí

poněkud přehnaně. Zajímá mne zdůvodnění používání množného čísla tam, kde

diplomant hovoří za sebe. Asi se nejedná o plural majestatis, ale kdo to tedy jsou

„my“? Možná to jsou scénograf, režisér a dramaturg dohromady.

Práce zcela jistě odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou diplomovou

práci. Doporučuji práci k obhajobě.
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